
第 40 回新島杯争奪全日本学生英語弁論大会のご案内 

 

拝啓  

 早春の候、貴部におかれましては益々ご活躍のこととお喜び申し上げます。さて、私

ども同志社大学英語研究会（D.U.E.S.S.）では、今年度も第 40回新島杯争奪全日本学生

英語弁論大会を下記の通り開催する運びとなりましたので、お知らせ致します。 

私ども同志社大学英語研究会部員一同、全力で大会を盛り上げて参りたいと考えてお

ります。貴部のご参加を心よりお待ち申し上げます。 

敬具 

記 

 

【日程】：2013年 7月 7日（日） 

 

【会場】：同志社大学 今出川校地 室町キャンパス 寒梅館ハーディーホール 

    （地下鉄今出川駅から徒歩 3分） 

 

【参加資格】：参加資格は以下の 2点です。 

①英語を母国語としない大学生、大学院生、短大生、専門学生の方 

※E.S.S.所属か否かは問いません。 

      ②各団体 3名まで応募可（海外経験不問） 

      ※但し本選への出場は各団体 2名までに限らせて頂きます。ご了承下さい。 

 

【大会指針】：新島精神を受け継ぐ開かれた大会 

よりよい社会を作りたいという自分の熱い思いを心から人に伝え、人を動かす精神である

「新島精神」を持ったスピーカーがより多く集い、より多くのオーディエンスに熱い思い

を伝えることの出来るような大会にしていきたいと考えております。 

 

新島襄は日本にキリスト教を広めるために「日本にキリスト教主義の学校設立のために募

金を！」という以前から自分が描いていた夢について熱く英語でスピーチをしました。新

島は涙を流しながら、そして時に言葉を詰まらせながら熱く訴えかけ、その思いに共感し

た多くの人達から寄付されたお金は約 5,000ドルとなり、その寄付金が「同志社設立の核」

となりました。新島の熱い思いが言葉の壁を超え、聴衆の心を動かしました。そんな新島

のように自分の熱い思いをより多くの人に聞いてもらえる場を私たちは提供したいと思っ

ております。 

 



【テーマ】：Create the Future 

このテーマには、スピーカーの思い描く未来を創っていくために必要な考えや意見をオー

ディエンスに発信し、共に共有していくことで、スピーカーとオーディエンスが一体とな

って未来を創造していこうという思いが込められています。 

 

【形式】：7分間の Prepared Speech（新島杯本選で発表したスピーチ以外応募可） 

8分打ち切り 

クエスチョナーによる 4分間の Q&A 

プロンプターはございません。 

 

【罰則】：7分を超えた場合には 15秒ごとに各ジャッジの点数から 2点ずつの減点とします。

また、当日の大幅な内容変更、カンニング等の不正行為があった場合には罰則を

適用させていただく場合がございます。 

 

【出場者数】：12名（内 2名は同志社大学 E.S.S から選出） 

 

【応募方法】：郵送とメール、両方の受領をもって受付完了と致しますのでご注意ください。 

郵送での提出物：以下４点をご確認の上、後述の宛先までご郵送下さい。 

1. 参加申込書 

       ※必要事項をもれなくご記入下さい。（黒のボールペンでご記入下さい。） 

       ※応募者１人に付き１枚のため、団体で複数の応募者がいる場合はお手数

ですがコピーしてご使用下さい。 

 

2. 原稿５部 

(1)A4用紙に印刷して下さい。 

(2)フォントは全て Centuryを使用して下さい。 

(3)行間は 1.5行に設定して下さい。 

(4)タイトルのサイズは 12ptで中央揃えにして下さい。 

(5)タイトルの行から一行あけて本文を記入してください。 

(6)本文のフォントサイズは 10.5pt です。 

(7)パラグラフの先頭はTab キーを押して、5 スペース分あけて下さい。 

(8)次のパラグラフに移るときは一行あけて下さい。 

(9)ダブルスペースはしないで下さい。 

(10)スピーチは 1部ずつ左上をホッチキスでとめて下さい。 

      

3．スピーチを応募者本人の声で録音した CD1枚 

（注）※ 本文の前にはタイトルのみを記入し、学校名、団体名及び氏名は記

入しないで下さい。 

※ スピーチ原稿の形式は、見本の雛型を同封しておりますのでご参考

下さい。 



3．スピーチを応募者本人の声で録音した CD１枚 

※CD及びケースには、スピーチのタイトル、氏名及び学校名をアルファベ 

ットで記入して下さい。 

※スピーチの前に、タイトルのみを吹き込んで下さい。 

※スピーチは、本文を読み始めてから読み終わるまでの時間を 7分以内に 

収めていただくようお願いします。7分を超えていた場合、減点対象と 

させて頂きます。 

※ファイル形式（拡張子）は、MP3形式に限らせていただきます。 

※録音した CDは必ず自分の声が録音されているかどうかご確認下さい。 

再生できなかった場合、審査の対象とならない可能性がございます。（CD 

の録音方法に関しましては、録音方法を示した別紙を同封しておりますの 

でご参考下さい。） 

       

4．証明写真２枚（カラー・横 3cm×縦 4cm） 

※パンフレットに使用致しますことをあらかじめご了承下さい 

※スーツ着用で肩から上の写真を撮影して下さい。 

※写真の裏面に氏名・大学名をご記入下さい。 

       ※1枚は参加申込書の所定欄に貼り付け、もう 1枚はそのまま封筒に入れ 

て下さい。 

    

※ご郵送いただいた原稿・CD・写真の返却は致しませんのでご了承下さい。 

   ※お送りいただいた個人情報は厳重に管理し、大会運営以外の目的で使用

することは一切ございません。 

 

メールでの提出物 

郵送していただくものと同様の原稿データ及び音声データを下記のアドレスまで

電子メールに添付して送付してください。 

※データ名（音声・原稿）にはタイトルをご記入下さい 

※ご送信の際には、メールの件名にはご氏名をアルファベットでご記入下さい。 

 

【著作権に関して】：第 40 回新島杯争奪全日本学生英語弁論大会本選 Speech において、

(1)Speech原稿は本大会に応募した時点で、第 40回新島杯 Speech集への掲載を 

   承諾するものとする。 

(2)大会当日の音声・映像の著作権に関しては、同志社大学英語研究会（D.U.E.S.S.） 

帰属するものとする。 

応募者各位におきましては上記２点のことをご了承の上、ご応募お願致します。 



【応募締切】 ◇郵送締切：４月１８日（木）必着  

 ◇メール送付締切：４月１８日（木）午前 11時 59分まで 

 

締め切り期日は厳守して下さい。審査の公平・公正を期すため、締め切り後の応募

はいかなる理由であっても一切受け付けませんので、ご了承下さい。 

※ 予選を通過されてからの Topic、Main Claimの変更は認めません。尚、リ

ライト期間は約 2週間を予定しております。 

※ 結果通知：6月上旬に、ご本人に郵送または電話にて連絡致します。 

 

【応募先】 ◇郵送宛先：〒569-0002 大阪府高槻市東上牧 3丁目 28－26  加藤小百合 

 ◇メール送付先：neesima.trophy40@gmail.com 

 

【大会 HP】：http://neesima40.web.fc2.com/ 

 

こちらが第 40 回新島杯公式 HP となります。大会情報や審査基準なども随時 HP で公開致

しますので、参考までにご覧下さい。 

 

【お問い合わせ先】：応募に関して何かご不明な点、質問等ございましたら下記連絡先まで

お気軽にご連絡下さい。 

 

 

第 40回新島杯争奪全日本学生英語弁論大会渉外担当 加藤小百合 

〔E-mail〕 neesima.trophy40@gmail.com 〔携帯電話〕090-1905-5532 

 

 

 

 

 

以上 

第 40回新島杯争奪全日本学生英語弁論大会実行委員会 

 

 

 

 

 

mailto:neesima.trophy40@gmail.com
http://neesima40.web.fc2.com/
mailto:neesima.trophy40@gmail.com

